
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   107Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº 834/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 1º de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 725/2018-CGP/SUSIPE, de 
02/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 
de 16/07/2018, referente ao Processo nº 4142/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 349159
Portaria nº. 575/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

831/2017 4447/2017

Apurar a tentativa de fuga do 
preso LUCIANO SANTOS DA SILVA, 
pertencente à população carcerária do 
Presídio Estadual Metropolitano II – PEM 
II, ocorrida no dia 21/11/2017, após 
atendimento médico em Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA.

826/2017 4444/2017

Apurar a fuga de presos ocorrida no 
dia 23/11/2017, após ação de resgate 
realizada com apoio externo, no Centro 
de Recuperação Penitenciária do Pará 
III – CRPP III.

284/2018 4582/2018

Apurar a fuga do preso ANTÔNIO 
FÁBIO DA SILVA CUNHA, pertencente 
à população carcerária do Centro 
de Recuperação “ Coronel Anastácio 
das Neves” – CRCAN, ocorrida no dia 
04/05/2018, quando de sua condução 
para audiência no Município de Tucuruí.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349144
PORTARIA N° 876/2018-GAB/SUSIPE , DE 10/08/18

LOTAR o servidor SANDRO SANTOS DE AGUIAR, Gerente, 
matrícula funcional nº 8400744, no HGP, a contar de 09 de 
agosto de 2018, até ulterior deliberação.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349149
PORTARIA N° 877/2018-GAB/SUSIPE , DE 10/08/18

LOTAR o servidor RICARDO RODRIGUES VIEIRA, Gerente, 
matrícula funcional nº 57220669, no CRPP III, a contar de 09 de 
agosto de 2018, até ulterior deliberação.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349156
Portaria nº 844/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 03 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.

RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 573/2018-GAB/SUSIPE, de 
04/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33639 de 
18/06/2018, referente aos Processos nº 4272/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 349160
PORTARIA N° 873/2018-GAB/SUSIPE , DE 08/08/18

LOTAR o servidor ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO, 
Coordenador de Segurança, matrícula funcional nº 54194911, 
na C.T.Marambaia, a contar de 09 de agosto de 2018, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349164
Portaria nº. 576 /2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria e inexistência de nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão, praticada por servidor, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

253/2018 4569/2018

Apurar o óbito do preso DANIEL 
DA SILVA MIRANDA, pertencente 
à população carcerária do Presídio 
Estadual Metropolitano I – PEM I, 
ocorrido no dia 04/04/2018, quando 
internado na Unidade de Pronto 
Atendimento de Marituba.

030/2018 4486/2018

Apurar o óbito do preso AJACKSON DE 
SOUZA, ocorrido no dia 12/01/2018, na 
Central de Triagem Metropolitana III – 
CTM III.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349145
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 727/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 18/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, 
MARIA DA CONCEIÇÃO MAUÉS DE SOUSA, matrícula 54197087, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de 
Reinserção Social-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, a contar de 31 de julho de 2018.
DESIGNAR JESSICA DO CARMO MARTINS PINHEIRO, matrícula 
5939036, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 824/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ISRAEL ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº57221256, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém, a contar de 01 de agosto 
de 2018, em substituição ao servidor DEYVYD WILLIAN BARRA 
PINHEIRO, matrícula funcional n°5934646, em virtude de 
encerramento de contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 825/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PEREIRA, 
matrícula funcional nº5891974, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, no período 
de 01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular MARCOS 
ANTÔNIO DOS SANTOS matrícula funcional nº5934139, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 826/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 591/2018 - GAB/SUSIPE de 
11/06/2018, publicada no DOE nº 33638, de 15/06/2018, 
SIDCLÉIA BARBOSA TAVARES, matrícula 57211874, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Feminino, a contar de 01 de 
agosto de 2018.
DESIGNAR GISELE PINHEIRO REIS, matrícula 5922789, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de 
agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 827/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 18/2016 - GAB/SUSIPE de 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOSÉ 
CHAVES FILHO, matrícula 54180687, da Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Redenção, a 
contar de 01 de agosto de 2018.
DESIGNAR MARIA TELMA COSTA CAVALCANTE CORREA, 
matrícula 5941843, para exercer a referida função na unidade 
penal, a contar de 02 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 828/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor EDIVAN PINTO DE MORAES, matrícula 
funcional nº5893256, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Paragominas, a contar de 02 de 
agosto de 2018, em substituição ao servidor EDINALDO SANTOS 
DA SILVA, matrícula funcional n°54191933, em virtude de 
encerramento de contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 829/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR a servidora SIMONE BATISTA DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº5938095, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura, a contar de 01 de agosto de 2018, em substituição ao 
servidor VINÍCIUS MARCEL SÁ MARQUES, matrícula funcional 
n°5903537, em virtude de encerramento de contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 830/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR a servidora LENIR MARIA DA SILVA, matrícula 
funcional nº5942650, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação na Carceragem de Parauapebas, no período 
de 01/08 a 30/08/2018, em substituição a titular SHANE DA 
SILVA SANTOS PINTO matrícula funcional nº57192369, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 831/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCOS RÔMULO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº54188193, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação de Castanhal, no período 
de 01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular ANTÔNIO 
MARCOS COSTA VALADARES, matrícula funcional nº54188201, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 832/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA ANDRÉ PANTOJA, matrícula 
funcional nº57175027, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem da Marambaia, no período de 
01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular JOÃO BATISTA 
SILVA BARBOSA, matrícula funcional nº54188699, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 862/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 08 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS SOUZA GOMES, 
matrícula funcional nº57216583, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, 
no período de 13/07 a 11/08/2018, em substituição ao titular 
SAMUEL ARAÚJO LAUNE, matrícula funcional nº5726158, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


